

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz 100 mk., druga i trzecia 80 mk., czwarta 60 mk., za wiersz nonparelony. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 70 mk. za wiersz. Nekrologi po marek 70 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 20 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100 % droższe.



Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa ul. N. P. Marji 41, otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Częstochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

sprzedaje:

Samochody, Motocykle, Wozy francuskie, Omnibusy sanitarne, lokomobile, prasy do siana, worki, szmaty we Lwowie.

Trak, Pług dwuskibowy w Lidzie.

Zawory, Krany, Balony do gazu, Tarcze kolejowe Mostki drewniane, Pasy gumowe do motocyklów,

Lampy i różne inne przedmioty w Łodzi.

Aparaty Roentgenologiczne, Paski rupturowe, Lokomobile, Urządzenie elektrowoi w Wołkowysku, Samochody, Karoserje, Motocykle w Warszawie.

Szczegóły patrz:

„DEMIBIL” zeszyt 30-ty

Termin składania ofert 10 maja 1922 r.

## Sprawy polityczne.

### Położenie wewnętrzne.

Bieżący tydzień wypełnia Uroczystości Wileńskie. Będzie to uświetnienie tego radosnego połączenia Wilna i Ziemi Wileńskiej, na które cały naród polski czekał z utęsknieniem od chwili wypędzenia wrogów. Nie dziwnego! Toż Wilno i Ziemia Wileńska są nawskroś polskie, tak polskie, jak Poznań, Kraków, Lwów i Warszawa. Doczekali się polacy tej chwili, kiedy na Zamkowej Górze pośpiesie się sztandar polski i kiedy Białe Orzeł zawisnie na gmachach publicznych. Wtedy dla tego miasta i dla tej ziemi zaświeci ponownie era rozwoju kulturalnego i gospodarczego.

### Położenie międzynarodowe.

Pan Lloyd George musi wrócić do Londynu z Genui jako człowiek, który miał powodzenie. Anglja wyobraża sobie to powodzenie pod formą zgody bolszewików na propozycje rzeczoznawców londyńskich. Zgóry należało zatem być przygotowanym na to, że p. Lloyd George zmieni nie raz jeden front i taktykę. Będzie zabiegał około bolszewików z podkemiścią i sam, jawnie i cichaczem, byle tylko ich skłonił do przyjęcia propozycji londyńskich, choćby w zasadzie. Wtedy ogłosi to za wielkie powodzenie Konferencji, a więc i swoje. Wtedy będzie mógł liczyć na zwycięstwo podczas wyborów do Izby Gmin i na utrzymanie się u steru władzy w ciągu następnych trzech i pół roku.

### Żądania sowietów nie do przyjęcia.

Konferencje w Genui przedstawiciele państw koalicji z rosyjską delegacją utknęły na martwym punkcie. Na pretensje aliantów, dotyczące uznania przedwojennych długów, jak również wynagrodzenia szkód obywatelom koalicji w Rosji łącznej sumie 2 i pół miliona fantów szterli, rosyjska delegacja odpowiedziała żądaniem wynagrodzenia szkód, wywołanych fłokadą koalicyjną, tudzież akcją Denikina, Koltzaka itd. w sumie przewyższającej dwukrotnie pretensje aliantów. W takich warunkach dalsze rokowania zdają się być wprost niemożliwe.

Lloyd George jest zdecydowany wystąpić stanowczo przeciw dwulicowej grze rosyjskiej delegacji.

Zebrała się konferencja ekspertów koalicyjnych, by omówić z delegatami rosyjskimi sprawę długów przedwojennych. Litwinów zgłosił kontrżądania rosyjskie wliczając w nie także żądanie odszkodowania za utratę Besarabji, które podał w

wysokości 15 miliardów rubli złotych. Rosjanie uznają swoje długi przedwojenne, jednakże jeżeli się od nich odcignie to czego żądają Rosjanie, wówczas aktywa będą po stronie rosyjskiej. Wyrażając gotowość poczynienia aliantom koncesji, obstawał jednakże przy zasadzie wzajemnego rozliczenia się.

Następnie oświadczył Lloyd George, że żądania Rosji nie nadają się wogóle do przyjęcia. Aljanci nie mogą nigdy przyznać Rosji prawa do stawiania pretensji. Francja rozpoczęła wojnę dla Rosji, ponieważ wypadki w Serajewie i ich następstwa właściwie tylko Rosji bezpośrednio dotyczyły. Mimo to zawarła Rosja sojusz z Niemcami w Brześciu Litewskim i zwołała w ten sposób dużą część wojsk niemieckich, które zostały następnie skierowane przeciw aliantom. Lloyd George oświadczył następnie, że aljanci nie mogą się zajmować na żaden sposób pretensjami Rosji i muszą raczej obstawać przy tem, aby Rosjanie wypełnili w całej pełni warunki rzeczoznawców londyńskich. Na to odpowiedział Cziczerin, że Rosja politycznie skwitowała się z Niemcami sojusznikami i oświadczył, że jest gotów uznać program z Cannes, ale tylko na zasadzie wzajemności. Litwinów zabrawszy ponownie głos oświadczył, że sumy 50 miliardów w złocie nie należy uważać za definitywną i co do jej ustalenia może jeszcze długo pertraktować.

### Min. Skirmunt o naszej polityce.

„Giornale d'Italia” zamieszcza wywiad z ministrem Skirmuntem. Omawiając politykę polską, minister powiedział między innymi: Jesteśmy sojusznikami Francji, i to jest podstawą naszej polityki. Łączymy nas wspólność interesów i specjalne porozumienie z Małą Ententą, z którą działamy w Genui w ścisłej współpracy. W planie naszej polityki leży także sojusz z państwami bałtyckimi. Pragniemy zupełnej zgody politycznej od Bałtyku do morza Egejskiego. Plan ten nie zawiera wszakże projektów hegemonji, odpowiada jedynie konieczności interesów. Jest to na razie geograficzny nasz egzystencja. Zapytany o stosunek Polski do Włoch wobec faktu należenia Jugosławji do Małej Ententy, minister odpowiedział: Pragniemy rozwijać naszą politykę w najzupełniejszej zgodzie z Włochami, z którymi mamy wiele wspólnych interesów. Polska jest elementem ładu, pracy i spokoju. Przybyliśmy do Genui z postanowieniem ustalenia na najmniejszych podstawach

pokoju europejskiego i współpracy narodów. Mówiąc o sytuacji ekonomicznej Polski, minister podkreśla wzmocnienie ek sportu i poprawę finansów.

### Porozumienie w sprawie G. Śląska.

Osiągnięto zupełne porozumienie w sprawie mniejszości narodowych w obu częściach G. Śląska. Komisja mieszana nie będzie miała żadnych ingerencji w sprawach mniejszości, jedynie tylko prezes komisji będzie miał prawo wypowiadać swą opinię w tych sprawach bez żadnego jednakże prawa decyzji. W każdej części Śląska utworzony będzie urząd dla mniejszości narodowych przy władzy krajowej. Zasada traktatu, że tylko Rada Ligi narodów jest kompetentną instancją w sprawach mniejszości została utrzymana w całości dzięki czemu wszelka ingerencja Niemiec do wewnętrznych spraw Polski będzie wykluczona. Zawarto również układ w sprawie szkół średnich i wyższych.

### Nareszcie połączeni...

W poinformowanych kołach konferencji genueńskiej zapewniają, że wczoraj został podpisany przez Rathenau i Cziczerina układ niemiecko-rosyjski, który ma być wkrótce ogłoszony. Dojście jego do skutku bez wiedzy ententy jest żywo komentowane w kołach konferencji.

## Złączenie Wilna z Polską.

### Uroczystości Wileńskie.

WILNO, 19. 4. Uroczystości, związane z uczczeniem chwili połączenia Ziemi wileńskiej z Macierzą rozpoczęły się wczoraj apstrzykiem. O godz. 8ej wieczorem orkiestry wojskowe przeciągały przez zapalione niezliczonymi tłumami ulice miasta i grały pieśni narodowe i żołnierskie.

W ciągu całej nocy w mieście panował ruch i podniecenie.

O 7ej rano rozległy się pobudki wojskowe, wzywające wilińian do wzięcia udziału w uroczystościach.

O godz. 8ej i pół na dworcu zajęła pociąg nadzwyczajny, wiozący prezydenta ministrów, Ponikowskiego i członków rządu. Kompanja honorowa sprezentowała broń, a wychodzących z wagonu przedstawiciele władz Rzeczypospolitej powitali, zebrani w komplecie członkowie

## TANIO!!

bo w prywatnym mieszkaniu nabyć można u

Emilji LEWINOWEJ i S-ka

I piętro front M. 40, II Aleja Na sezon wiosenny wełny kostjumowe, wizytowe w wielkim wyborze, wełny mundurki, oraz płótna i prześcieradła i t. p.

W niedzielę zakończyły się rokowania niemiecko-rosyjskie, które toczyły się już od dłuższego czasu, zawarciem umowy, przez którą oba rządy przekreślają przeszłość i kładą fundament pod przyszłą budowę. Umowa jest wzajemną. Stosunki dyplomatyczne będą podjęte. Pretensje o odszkodowanie z czasów wojny między Niemcami a dawną Rosją uznaje umowa za niebyłe. Traktat opiera się na zasadzie największego uprzywilejowania. Komunikat biura Wolfa zauważa, że w miejsce postanowien traktatu brzeskiego, które przestały obowiązywać, oraz traktatów uzupełniających nastaje nowy stan rzeczy, który nie zna ani zwycięzców, ani zwyciężonych. Traktat niniejszy nie narusza w niczem stosunku obu państw do mocarstw trzecich.

Tymczasowej Komisji rządzącej, delegat rządu, hr. Soltan i prezydent m. Wilna, p. Bańkowiak.

Z dworca udano się bezpośrednio do Ostrzej Bramy, dokąd wkrótce nadjechał w otwartym powozie, eskortowanym przez oddział kawalerji, Naczelnik Państwa. Powitali go magistrat i Rada miejska w komplecie, a prezydent miasta wręczył Naczelnikowi Państwa srebrne klucze, wykosane według projektu Ferdynanda Ryszczycy, opatrzone napisem „19. IV. 1919—1922”.

W kaplicy Matki Boskiej Ostrobramskiej odbywa się uroczyste nabożeństwo.

Dość należy, że ministrowie Rzeczypospolitej zamieszkali w wagonach, które połączone telefonicznie z miastem. Kardynał Dalbor zamieszkał u biskupa Matulewicza na specjalną jego prośbę.

## Najświeższe wiadomości

### „Oslupiające wrażenie“.

GENUA, 19. 4. Fakt podpisania układu niemiecko-sowieckiego wywołał osłupiające wrażenie w kołach delegacji brytańskiej. Szef kancelarji Lloyd George, Groegh, rozmawiając wczoraj z dajen nikerzami angielskimi o nowym traktacie, użył wyrażenia: nielojalność!

### Morderczy napad w Gliwicach

KATOWICE, 19. 4. (PAT). Zmordowany został w Gliwicach dr. Wincenty Styczyński, polski doradca techniczny przy kołowym kontrolerze powiatowym na m. Gliwice. Niewyśledzony dotąd morderca wszedł do mieszkania d-ra Styczyńskiego jako rzekomy pacjent i dał do niego 2 strzały rewolwerowe w skroń. Strzały były śmiertelne. Dr. Styczyński zginął od kul natychmiast. Morderca zdołał umknąć.

### Stan obłączenia w Gliwicach.

KATOWICE, 19. 4. (Tel. wł.) Z kół miarodajnych informują nas, że z powodu ciągłych zamachów na funkcjonariuszy

komisji międzysojuszniczej ogłoszono stan obłączenia w mieście Gliwicach, w pow. gliwickim i zabrzkim.

### 100 miliardów kredytu dla Polski.

WARSZAWA, 19. 4. (Tel. wł.) Dalsze dodatnie skutki kredytu angielskiego, przyznanego niedawno polskiej P. K. K. P. dzięki uporządkowaniu naszej gospodarki finansowej przez mio. Michalskiego i dzięki energicznemu staraniom dyr. Bięgo, dają się odczuwać w rosnącym zaufaniu zagranicy dla naszych finansów. Jak się dowiadujemy, w tych dniach ministerstwo skarbu otrzymało z Nowego Jorku wiadomość, że amerykańscy finansisci gotowi są udzielić naszej P. K. K. P. kredytu w kwocie 25 milionów dolarów (około 100 miliardów marek) na tych samych warunkach, co kredyt angielski t. zn. bez zastawu, jako kredyt bankowy za zwykłym oprocentowaniem.

### Stanowisko delegata francuskiego.

PARYŻ, 19. 4. (tel. wł.) Wedle „Matin” Barthou oświadczył, że tak długo



nie weźmie udziału w żadnym posiedzeniu konferencji, na którym będą obecni Niemcy i Rosjanie, dopóki rząd francuski nie poweźmie decyzji co do dalszego postępowania.

GENUA, 19.4. (tel. wł.) Barthou oświadczył korespondentowi „Tribuny”, że delegacja francuska przybyła do Genui z najlepszymi zamiarami, spotkała się jednak z rosyjskim zamiarem szkanowania prac konferencji najrozmaitszymi sposobami. Żądania rosyjskie odszkodowania w sumie 50 miliardów rubli w złocie są niemożliwe. Barthou oznajmił, że aljanci zatądają od Rosji jasnej odpowiedzi. Jak długo tej odpowiedzi Rosjanie nie dadzą — dopóty aljanci nie będą z nimi pertraktowali.

### Niemcy przygotowują zbrojne wystąpienie na G. Śląsku.

KATOWICE, 19.4. AW.—W ostatnich dniach G. Śląsk stał się znów widownią krwawych napadów. Przed kilkoma dniami napadnięto na jednego z redaktorów „Kreuzzeitung”, oraz zastrzelono dwóch urzędników koalicyjnych, których Niemcy po sądzali o sprzyjanie Polakom. Do wypadków dni ostatnich należą również napady na Polaków w Katowicach i Szobiszowicach, jak również wykręce składów broni i sacharyny przez Francuzów. Wszystko to dowodzi, że Niemcy przygotowują większe wystąpienie zbrojne na Górnym Śląsku jeszcze przed objęciem władzy przez Polkę.

Charakterystycznym objawem jest również nota rządu niemieckiego wręczona komisji międzysojuszniczej w Opolu. Nota ta usiłuje przekonać komisję, jakoby Polacy właśnie napadali na Niemców, i jakoby nad granicą polską nagromadzono amunicję i t. d. Nota ta ma niewątpliwie na celu odwrócenie uwagi ogólnoeuropejskiej od zamiarów niemieckich, a jeszcze bardziej od przygotowań niemieckich do zbrojnego wystąpienia Niemiec.

### Glekawe wiadomości.

— Kierownik oddziału chirurgicznego jednej z klinik berlińskich dr. Borchard wyjechał 15 kwietnia r. b. do Moskwy, gdzie operować będzie Lenina. Lenin w czasie zamachu, wykonanego na niego w r. 1918 został ranny kula w ramię. Kula ta obecnie ma być wyjęta.

— „Foreign Office” zwrócił się do rządu jugosłowiańskiego z żądaniem udzielenia wyjaśnień w sprawie pobytu w Belgradzie generała Wrangla.

— „Daily Mail” donosi z Tokio o zerwaniu rokowań między delegatami Japonii i republiką Dalekiego Wschodu.

— Spłonął w Tokio gmach hotelu „Imperial”. Były ofiary w ludziach. Straty materialne wynoszą około miliona funtów szterli.

— Znany watażka partyzanckich band ukraińskich Machno, walczący z bolszewikami w okolicach Ekaterynostawia, co mu nie przeszkadzało walczyć także z oddziałami atamana Petlury, przeszedł niespodziewanie przed kilkoma dniami granicę polsko-rumuńską w okolicy Sniatynia.

— Nota sprzymierzonych zakomunikuje delegacji niemieckiej i rosyjskiej, że wobec postawy, jaką zajęły one przez podpisanie układu odrębnego od tej chwili, stało się niemożliwym dopuszczać je w dalszym ciągu do udziału podkomisji dla spraw rosyjskich, o ileby one nadal trwały na zajętem stanowisku.

— Lista starszeństwa zawodowych oficerów ma być ukończona na dzień 3-go maja.

— (o) —

## Kronika.

**Posiedzenie Rady miejskiej**  
Dziś, we czwartek o godz. 7 i pół wiecz. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej. Sprawy budżetowe.

**Sprawa Sądu Okręgowego.**  
Wróciła z Warszawy delegacja, złożona z pp. inspektora Jabłońskiego i St. Jastrzębskiego, którzy na specjalnej audycji złożyli ministrowi sprawiedliwości, p. Sobolewskiemu, memoriał w sprawie uchwał, powziętych przez społeczeństwo

† p.

# JÓZEF PROKOP

nauczyciel szkół powszechnych,  
b. sierżant 6 p.p. Legjonów, b. legionista 4 p. p.  
obrońca Lwowa, granic wschodnich i uczestnik powstania na G. Śląsku, zginął śmiercią tragiczną dn. 17 kwietnia 1922 r. w 24-letnim życiu.

Pochowany został dn. 19 kwietnia 1922 r. na cmentarzu na Kulach, o czem zawiadamia przyjaciół i znajomych stroskana

**RODZINA.**

odroczenie pozostawienia Sądu Okręgowego.

Jak się okazuje, p. minister oświadczył, że definitywne zatwierdzenie sprawy Sądu Okręgowego w Częstochowie przez Radę ministrów, nastąpi w najbliższym czasie i prawdopodobnie sprawa ta będzie rozstrzygnięta jeszcze w bieżącym tygodniu.

**Uposażenie wojska.** Jak się dowiaduje „Kurjer”, wobec tego, że sprawa uposażenia oficerów i funkcjonariuszów wojskowych nie została dotychczas zatwierdzona pozytywnie między panem ministrem skarbu i panem ministrem spraw wojskowych, będzie ona tematem specjalnych narad Rady ministrów w końcu tego tygodnia lub w ciągu następnego.

**Sukno z Bielska dla urzędników państw.** Podczas pobytu min. skarbu Michałskiego w Bielsku, udało mu się od bielsko-białskich właścicieli fabryk nadzwyczaj korzystne warunki dostawy materiałów na ubrania dla urzędników państwowych, których fatalne położenie gospodarcze, zwłaszcza na kresach wschodnich jest znane.

Minister, wskazawszy na to położenie, postawił fabrykantom propozycję, z całą zresztą gotowością przez nich przyjętą — na mocy której fabrykanci sprzedadzą skarbowi materiały wełniane, sprzedawane dotychczas w cenie 7,000 mk. za metr, po cenie fabrycznej 3,000 mk. Z tych 3,000 połowę zapłaci skarb państwa, tak, że urzędnicy otrzymają materiały po 1 500 Mk. za metr.

We środę 19 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu Sekretariatu Powiatowego Zw. Lud. Nar., Aleja III nr. 62, I e piętro, odbędzie się zebranie członków Zw. Lud. Nar. Kola „Częstochówka” na którym p. Mecenas Zawadzki wyjaśni będzie Konstytucję 17 marca.

Wstęp na zebranie dla członków Związku i gości — sympatyków.

Biuro Sekretariatu Powiatowego Związku Ludowo-Narodowego (Aleja III 62, I piętro) otwarte we wtorki, środy i piątki od godz. 6—7 wiecz. a w niedziele i święta od godziny 9 i pół—11 rano.

**Koncert w Straży Ogniowej.** W czwartek d. 25 bm. odbędzie się w sali Straży Ogniowej, koncert znanych artystów muzyków małżonków Kopeckich. W programie utwory Bacha, Chopina, Griega, Liszta i inni.

**Wielki bal wiosenny.** W sobotę, dn. 22 b. m. o godz. 9 i pół w „Polonii” odbędzie się wielki bal akademików. Balem tym chcą akademicy powitać godnie wiosnę. Pragnąc, aby się bal ten należał do udanych, Komitet poczynił wszelkie ku temu starania. Spotkają się tam wszyscy (oczywiście zaproszeni), którym los młodzieży akademickiej leży na sercu. Zatem do milego...

**„Miljonówka”.** W wielką sobotę wylosowano nr. 4580.785 czteroprocentowej państwowej pożyczki premjowej, sprzedanej w Warszawie.

### Likwidacja P. A. K. P. D.

Ażebym dać społeczeństwu obraz działalności P. A. K. P. D. dowiadujemy się, iż przez okres 3-letniej działalności na terenie pow. Częstochowskiego P. A. K. P. D. dożył w najwyższym swoim okresie w 1921 roku w miesiącu 11035 dzieci dziennie, a w powiecie 5019 w roku 1921. Polsko-Amerykański Komitet Pomocy dzieciom dla 129.463 dzieci wydał dziennych porcji 3,770.263, z tego

bezpłatnie 942.565.

Pomoc Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom była niejednokrotnie utrzymywaniem przy życiu całej masy dzieci, gdyż w niektórych wypadkach porcja wydawana w kuchniach Polako-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom stanowiła całkowite pożywienie dzienne niejednego dziecka.

Jak wszystko na świecie ma swój koniec, tak i pomoc Ameryki z dniem 1-go czerwca kończy się, zaś organizacja P. A. K. P. D. jako fundacja wieczysta w dalszym ciągu pracę swoją dla dobra małych kontynuować będzie przy współudziale Rządu, samorządów miejskich i wiejskich na które to samorzady przypada jedna trzecia ogólnych kosztów w do starczeniu produktów.

Częstochowa, jako ośrodek fabryczny i znajdująca się w wyjątkowych warunkach musi utrzymać cały szereg kuchni dla biednych dzieci a w szczególności dla sierot i półsierot, którym grozi w razie przerwy kompletny głód, mamy przeto nadzieję, że magistrat i sejmik powiatowy w zrozumieniu potrzeb z żadaną pomocą przyjdą, gdyż w przeciwnym razie dożywianie dzieci ustanie.

**Osobiste.** Piątym eszelonem moskiewskim powróciło 109 zakładników, między którymi znajduje się częstochowianin dr. S. Bergman. P. B. został wzięty przez bolszewików, jako zakładnik i trzymany był w więzieniu w ciągu kilkunastu miesięcy. Jako epidemiolog p. B. pracował w szpitalach w Bolszewji szczególnie do walki z cholera i dżumą.

### Młodociane dzieciobójczynie.

W ostatnich czasach w zatrważający sposób mnożą się fakty dzieciobójstwa. Objaw to będący skutkiem nędzy materialnej, jak i zdziwienia moralnego. Co uderza w tych wypadkach to młody wiek zbrodniących matek. Oto kilka przykładów:

Policeja aresztowała 18-to letnią Władysławę Wroniewską, która, jak wykazało śledztwo, udała się z koleżanką swą Katarzyną Skobel do Zawiercia i tam pod gmachem fabryki podrzuciła własne dwumiesięczne dziecko.

Podobne wypadki w ostatnich dniach miały miejsce w Sulejowie i Gorzkowicach. W pierwszym wypadku matka spowodowała śmierć dziecka przez napchanie mu w usta ziemi. W drugim wypadku 18 letnia matka (żydówka) wrzuciła dziecko natychmiast po urodzeniu do stawu.

**Kradzieże.** W remizie parowozowej na stacji Częstochowa niewiadomi sprawcy za pomocą wybićcia szyb w oknie dokonali kradzieży panewek mostaż-

nych wagi 100 kg., wartości mk. 15,000 na szkodę P. K. P.

Przy ul. Nadrzecznej nr. 40, ze składu fabryki mydła, należącej do Towarzystwa Zjednoczonych fabrykantów mydła, nieznanymi sprawcy za pomocą włamania od strony rzeki, dokonali kradzieży różnych narzędzi, wartości mk. 60,000.

**Postrzelenie.** Przez niewładomego złoceńcę raniony został, będący w mieszkaniu Józef Duda, gospodarz wsi Wojsławice gm. Koziegłowy. D. odstawiono do szpitala w Częstochowie.

### Zdaleka i zbliska.

**Aresztowanie spikowców ros. na Wołyniu.** W związku ze sprawą Lubimowej i z odkryciem spisku monarchistów rosyjskich w Warszawie, władze wpadły na trop szeroko rozgałęzionego spisku, mającego na celu wywołanie zbrojnych zamieszek i starcia z Rosją, a koncentrującego się w miastach kresów wschodnich. Na podstawie silnie obciążającego materiału dokonano 18 bm. licznych aresztowań w Lucku, Sarnach, Kocku i Równem. Aresztowanych w liczbie 70 odstawiono do obozów dla inter-

## Zródło Polskie

Jana Radziejewskiego

Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego poleca towary białawne, konfekcyjne z fabryki „Częstochowianka” po cenach fabrycznych, gotowe suknie damskie, dziecięce, białe, wyprawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.

Najlepsze źródło taniego kupna! Zwraca uwagę na adres!

## Chrześcijańska Fabryka Mydła

„DOBOSZ”

w Częstochowie

ulica Warszawska № 37.

poleca najlepsze mydło zawierające od 63% do 66% tłuszczu

## Krawiec damski

J. Szubski

II-ga Aleja 39.

wykonywa: palta, kostiumy i suknie. Ceny przystępne!

## Makę

pszenną i żytnią, otręby, owies etc.

poleca po cenach konkurencyjnych Handel produktów mącznych i zbożowych

## B-ci Gólnik

Częstochowa, ul. Kościuszki № 37. Telefon 482.

## OGŁOSZENIE.

Niniejszym ogłasza się przetarg na wywózkę zawartości ciałow kłocznych i śmieciaków, znajdujących się przy urządach kolejowych w Częstochowie, o ogólnej objętości przeciętnie 300 mtr. sześciennych

Reflektanci przedstawiają w ofertach sumę jako wyodrębnienie za miesięczną wywózkę lecz oferta obowiązywać będzie całorocznie t. j. od 1 Maja 1922 do 1 Maja 1923 roku.

O ilości i miejscu ciałow kłocznych i śmieciaków, jak'e mają być czyszczone oraz o warunkach w jakich mają być wywołone uczucie wskazówek reflektantom Rządca Gmachów Dystansu 2-go.

Oferty winny być złożone w zabezpieczonych kopertach do godz. 12-iej w południe dn. 25 Kwietnia 1922 r. w biurze Naczelnika Dystansu 2-go przy ul. Kościuszki № 32.

Naczelnik Dystansu 2-go  
Inżynier Wyleżyński.

Rządca Gmachów  
Kwaśniewski.



nowanych. Większość wśród nich stanowili byli oficerowie carscy. Przywódcami tego spisku na kresach mieli być niejaki dr. Kraus, pozostający w ścisłych stosunkach z Berlinem, oraz por. Iwanow. Sprawa ta, będąca dalszym etapem lojalnego wypełniania przez rząd polski zobowiązań, przyjętych w traktacie pokojowym, świadczy o bezwzględnych metodach postępowania monarchistów rosyjskich, którzy użyczonoj im gościnności nie wahali się nadużyć w jaskrawy sposób.

**— Nowy dar miliardowy Ameryki dla Polski.** Instytut Rockefellerowski, na którego czele stoi Międzynarodowa Rada Zirowia, przeznaczył 250.000 dolarów (950.000.000 mk.) na budowę i urządzenie Szkoły higienicznej w Warszawie. Szkoła ta posiadałaby oddziały: medycyny społecznej, techniki sanitarnej, mechaniki sanitarnej oraz fizyki i chemii, poza tem warsztaty mechaniczne, pracownię fizyczną, dział instalacji sanitarnych itd. Celem szkoły będzie przygotowywanie lekarzy eordynatorów do służby publicznej, oraz kształcenie sanitariuszy i sanitariuszek.

**Wojna o mieszkanie dla kobiety Toczą ją aż trzy ministerja.** Na ulicy Hortensji nr. 7 w Warszawie od listopada 1921 r. zajmowała mieszkanie panna Janina Starkmanówna, urzędniczka ministerjum spraw zagranicznych.

Urząd Mieszkaniowy zarządził jej, że miała ona ostatnimi laty dwa mieszkania i że się zajmowała handlem temi mieszkaniami. Z tego też tytułu — jak przewidują przepisy Urzędu Mieszkaniowego — zarekwirovano lokal panny Starkmanówny i oddano go kapitanowi Cz.

Pani S. natychmiast bardzo energicznie zabrała się do roboty.

A więc nasamprzód wyprawiła w ruch całe Ministerjum spraw zagranicznych, które ma taki respekt dla swej urzędniczki, że sam pan minister Skirmunt przed wyjazdem do Paryża, Londynu, Brukseli i Genewy, znalazł jeszcze czas, by napisać list w jej sprawie do ministerjum spraw wewnętrznych.

Do pana wiceministra Dunikowskiego prywatnie, bo do jego mieszkania panna Starkmanówna przysłała z listem polecającym jej sprawę, a napisanym przez p. s. Ignacego Daszyńskiego.

Słowem, energiczna kobieta nie zanie dbała niczego, by uratować swoje mieszkanie na ulicy Hortensji.

Lecz i panna S. nie ustąpiła, choć ekscmisja jej z mieszkania była naznaczona na Wielki Piątek. Ponieważ p. minister spraw wewnętrznych wyjechał do Łodzi, a p. wiceminister Dunikowski udał się do Limanowej, przeto szły telefony i telegramy na wszystkie strony Polski, aż wreszcie kierownik ministerjum spraw wewnętrznych, pan Lene, kazał wstrzymać ekscmisję w chwili, gdy kapitan Cz. przywiózł swoje meble do domu na ulicy Hortensji 7.

Te meble leżą tam teraz na podwórzu pod strażą.

**— Święto komunistów.** Komuniści w Warszawie mieli prawdziwe święto. Po raz pierwszy bowiem sprzedawano na ulicach, zwłaszcza żydowskich oczywiście, całkiem swobodnie, zagraniczne pisma komunistyczne, przeważnie, rozumie się, niemieckie, jak „Die Rote Fahne” i t. d. Jak niektórzy objaśniali, ma to związek ze zniesieniem cenzury listów i druków zagranicznych, które już obecnie zostało wprowadzone w życie w Warszawie.

**Zastrzelenie chłopca na ulicy. Zakaz rzucania petard. — Walka z policją. — Trup na ulicy.**

Ponieważ rokrocznie zdarzały się nieszczęśliwe wypadki okaleczeń przy świątecznych strzelaninach, a zwłaszcza rzucania petard przez małoletnich wyrostków, komisarz zarządu dla miasta Warszawa wy Bożęki wydał i w tym roku zakaz sprzedaży materiałów wybuchowych i rzucania petard na ulicach.

Niestety niema u nas poszanowania władzy. Mimo najsurowszego zakazu raz po raz rozbrzmiewały ulice Warszawy od wybuchów petard, którymi zabawiali się mali chłopcy. Kiedy policja próutowała przeszkodzić strzelaniu, chłopcy mimo to dalej robili swoje, posuwając swą zuchwałosc nawet do rzucania kamieniami na posterunkowych.

Na przedmieściach Warszawy na Woli rzucono się nawet na policjanta i wśród znieuwag czynnych i obelg wyrwano mu bagnet. Wówczas posterunkowy dobył broń i wystrzelił kładąc trupem jednego z wyrostków.

Sledztwo szczegółowe wykazało dokładnie przyczyny zastrzelenia chłopca, w każdym razie podkreślił należy fakt, iż nieprzestrzeganie przepisów było powodem zajścia i tragicznej śmierci chłopca.

**— Grupa D. U. P. w Poznaniu.** W tych dniach bawili w Poznaniu były minister Downarowicz, p. Krystyn Ostrowski z Minist. Spraw Zagr. i p. Tytus Filipowicz celem założenia filji swojego stronnictwa Demokratycznej Ucji Państwowej. Panowie ci konferowali z zamożniejszymi członkami tutejszego młnjaturowego klubu Młodopolałów. Następnie odbyli też naradę u jednego z obywateli na wsi.

**— Wojenna flotyla na Wiśle.**

W ubiegłą sobotę przybyła do Warszawy i zarzuciła kotwicę powyżej mostu Kierbedzia, wojenna flotyla wiślana w składzie 4-oh monitorów: „Warszawa”, „Horodyszcz”, „Mozyrz”, „Pińsk”, oraz uzbrojonego statku „Wawel”, część flotyli pozostaje w Warszawie do końca bieżącego tygodnia i dostępna jest zwiedzaniu publiczności od godz. 3-iej po południu do 7 i pół wieczór.

**Rozmaitości.**

**(—) Ile włosów ma człowiek na głowie?** Jeden z angielskich lekarzy kobiecych zadał sobie trud obliczenia, ile włosów posiada normalnie człowiek na głowie.

Oto, zdaniem jego, uwłosienie jest wprawdzie bardzo rozmaite, średnio jednak można przyjąć, że na powierzchni całej kwadratowej głowy ludzkiej rośnie 1.000 włosów i że człowiek posiada średnio 120.000 włosów na głowie.

Liczba ta jednak ulega wahaniom, blondyni bowiem mają włosy najgęstsze, liczba włec włosów u nich dochodzi do 140.000. Na drugiem miejscu stoja bruneci, posiadający zwykle 108.000 włosów na trzeciem z 6 miejsc — szatyni ze 100.000 włosów. Najmniej włosów liczy mają osoby rude, u nich bowiem zwykle są bardzo grube. Liczba włosów u osób rudych ma zatem wynosić średnio tylko 90.000.

**Twarze „filmowe”.**

**Jaka musi być twarz, by na ekranie robiła wrażenie?**

Tysiące młodych kobiet i dziewcząt marzy o karierze filmowej. Nie zdają sobie sprawy z trudności sztuki filmowej — i sądzą, że wystarczy być ładną, bardzo ładną, by zachwycać sobą na ekranie. Tymczasem piękna bazią nie zawsze nadaje się dla piękności gwiazdy filmowej.

O piękności twarzy filmowej rozstrzyga fotografia, która powiększa i uwidatnia rysy i wady urody. Twarz filmowa musi być przede wszystkim regularna. Konieczną jest również proporcjonalność, by poszczególne części twarzy nie występowały zbyt ostro w porównaniu z innymi. Najważniejszą rzeczą u kobiet jest, by miały mały, cienki nos, o ile możności nie rozszerzający się na końcu, albo u nasady, chociaż szminkami można ten bład zmniejszyć. Nos powinien być raczej krótki gdyż przy każdym pochyleniu głowy przedłuża się i tak na fotogra-

**W Sali Straży Ogniowej**  
W czwartek dn. 20 go kwietnia o godz. 8 i pół wiecz.  
**KONCERT**

pianistki **W. KOPECKIEJ** i wiolonczelisty **K. KOPECKIEGO.**  
W programie utwory Bacha, Chopina, Griega, Liszta i innych.

**Koncesjonowana**  
**Hurtownia SOLI**

**III Aleja № 69.**  
poleca sól w różnych gatunkach. Sprzedaż tylko hurtowa na worki.

fji. Uszy male, nieprzyrośnięte są pożądane, chociaż łatwo je ukryć pod fryzurą lub klejnotami.

Oczy powinny być wielkie i ciemne. Jasne i niebieskie oczy nie nadają się do filmu, gdyż na fotografii wychodzą białe i wydają się martwe, tylko ciemnobłękitne oczy, jakie ma Henny Porten, robią wrażenie. Im ciemniejsza jest zrenica, tem silniejszym jest blask oczu. Wyraz spojrzenia podnoszą długie gęste rzęsy, których zresztą nie można jak brwi poprawić ołówkiem.

Usta stanowią jeden z najtrudniejszych szczegółów. Powinny być male, lecz nie za male i nie wysuwać się zbyt cstro z twarzy. Wargi powinny być wąskie, lecz utrzymywać pośredni kształt między zbyt wydętymi a zaciśniętymi. Żąby bez zarzutu, równe, lepiej nieco więkaze, niż za drobne. Broda musi łączyć z twarzą miękką linją i nie powinna występować wrzód, lub znaczyć się wystającą szczęką. Dołeczek w twarzy dodaje wdzięku. Wszelkie zaś plamy wątrobiane, brodawki, blizny czynią twarz wprost niemożliwą dla filmu.

Wymagania dla artystów filmowych są niemniej snrowe jak dla artystek. Są jednak pewne role charakterystyczne, dla których pożądane są twarze brzydkie i o rysach nieregularnych. Dla filmu nie da się bowiem zastosować maski teatralna zrobiona przy pomocy wosku i szminki.

**Niech wszyscy wiedzą**

ze wszelkie towary: wełny, bostony, jedwabie, płótna, zefiry, ręczniki, kapy, batysty, i etaminy kupić można

**najtaniej**

w firmie **Kornberg i Szumacher**

przy ul. Panny Marji № 11, (Aleja I) w podwórzu parter, vis a vis bramy.

**Magazyn obuwia**

**Tomasza Sowały**  
II-ga Aleja № 31

Otrzymał duży transport obuwia dobre go, chromowego, męskiego i damskiego sprzedaje po 5.500 mk. para.

**Nie czekajcie**

ostatniej chwili a zaopatrujcie się już we wszelkie niezbędne towary wełny, jedwabie, płótna, kapy i firanki w

**Najtańszym składzie**

u **J. Rząsińskiego**  
mieszkanie prywatne, Kościuszki 19a w podwórzu. Telefon 9 — 18.

**Czas to pieniądz**

— Ceny konkurencyjne. —

**Tanio! Tanio!**

Na nadchodzący sezon wiosenny i letni przerabia kapelusze filcowe i słomkowe, damskie i męskie na najnowsze fasony

**firma chrześcijańska**  
Kościuszki 23, mieszk. II.

**Farby malarskie**

lakiery, pędzle i pokost sprzedaje najtaniej

**J. FLASZER**

I Aleja nr. 9 w podwórzu

Ładne i tanie firanki każdy kupuje tylko w Bławatnym Magazynie pod firmą

**B. Librowicz**

Częstochowa, II Aleja № 16, vis a vis szpitala.

Polecam również w wielkim wyborze: wełny, bostony, gabardiny, szewioty, alpagi, etaminy, batysty, satyny, płótna, płóciénka, korelki, kapy, obrusy, ręczniki i wszelkiego rodzaju podszewki po cenach fabrycznych!

14	Najtańsze źródło III	14
<b>FIRMA</b>		
<b>Neo-Bławat</b>		
I Aleja 14 (dom p. Frankego)		
NADSZEDŁ NA ŚWIĘTA		
duży wybor firanek, dywanów i chodników <b>ceny fabryczne!</b>		
jak również posiada w wielkim wyborze: wełny, jedwabie, korty męskie, płótna widzowskie i żyrdowskie, obrusy, kapy, kołdry watowane, koce i t. d.		
14	Najlepsze towary!	14

**TAPETY**  
pokojowe w wielkim wyborze.  
Przyjmujemy wszelkie roboty malarskie i tapetowanie po cenach przystępnych.  
**Gostyński i Opoczyński**  
ul. Piłsudskiego 25.  
(vis a vis stacji).

**Alarmująca wieść!**

Łóź. (M. C.) Z powodu wielkich zakupów materiałów bławatnych i wełnianych przez delegację uk aińską, na rynku tutejszym daje się odczuwać brak manufaktury.

Pozostałe zapasy wełen, kortów, płócien, chustek i t. p. zakupione zostały przez firmę

**M. Częstochowski**  
II-ga Aleja Nr. 25

gdzie znajdują się w sprzedaży detalicznej po cenach najniższych.  
**KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!**



# TEATR ODEON

Tylko 3 dni!

Program od czwartku 20-go do  
soboty 22 Kwietnia r. b.

# Wina czy poświęcenie?...

Wzruszający dramat życiowy w 5-ciu aktach.

W rolach głównych: uroczą **Marja Lejko** i słynny **Alfred Abel**.

Nad program: **Okolice Warszawy** Rezydencja Króla Jana III, Grób Stanisława Potockiego, Pomnik bitwy pod Raszynem i t. d. (Zdjęcia z natury)

# TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od wtorku 18-go  
do czwartku 20-go Kwiet-  
nia 1922 roku.

**Motto:** Byłaś zbyt piękną byś umiała kochać.  
A kto cię kochał musiał gorzko szlochać.  
Ale w miłości każde serce s ucha,  
Zbyt późny pożar w Twym sercu wy' ucha.

# KOBIETA BEZ SERCA

Wzruszający dramat w 6-ciu aktach.

W rolach głównych: **Rimskij i Korsanowa**.

Treść powyższego dramatu jest zmodernizowanym tematem średniowiecznego romansu, opracowanego przez **MAKSYMA GORKIJA**.

Publiczność, która pragnie wzniosłych i niezapomnianych przeżyć znajdzie rozkosz w lubowaniu się temi niezwykle dzielnymi kobietami, która kochać nie umiała.

# KINO NOWY

Tylko 3 dni!  
od środy 19 do piątku 21. b. m.

**Anons:** W następną zmianę progra-  
mu demonstrowany będzie potężny  
dramat p. t.

**Tajemnica świątyni Ozyrysa**

# WŁADZA TYRANA

Wzruszający dramat życiowy w 6-ciu aktach,

w wykonaniu najwybitniejszych artystów włoskich. Obraz ten ilustruje echiwość i zwierzęcość władców w Rzymie za panowania Borgiów.

Niewidziane dotąd na ekranie bogactwo dekoracji, oraz bajkowy przepych pałaców królewskich w Rzymie.

# Kino-Teatr LEGUN

ul. Dąbrowskiego № 17.

Program od niedzieli 16  
b. m. i dni następnych.

Dla dzieci i młodzieży dozwolone!

# KARAWANA ŚMIERCI

Dramat wschodni w 6-ciu aktach, p-g słynnej powieści **Karola Maya**

„Z Bagdadu do Stambułu”

W roli głównej **Karol de Vogt**.

Reżyserował **Mourin Bey**.

Za **6500** Mk. na całe ubranie męskie z dobrego kordu  
Za **2.000** Mk. na całą damską suknię  
można nabyć w znanej firmie  
**J. Dawidowicz i S-ka**  
I Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można kurtki, bostony, szewioty, wełniane i bawełniane materiały oraz płótna. Nie wiercie reklamom, lecz przy dźcie i przekonajcie się. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

**Fabryka Szczotek i Pędzli**  
Wielki wybór różnych szczotek do użytku domowego, technicznego i dla fabryk. Wyrób własny po cenach fabrycznych.

**Paweł Szlezinger**

— Sklep I-sza Aleja № 3. —  
**Fabryka Ogrodowa 8**, przyjmuje  
reparacje szczotek maszynowych.

**Aleksander Jaxa Dębicki**  
**Geometra przysięgły**  
Kościuszki № 1, mieszkania 3.  
Przyjmuje wszelkie czynności miernicze, ekspertyzy sądowe, pomiary do hipotek, jak również do Urzędów Ziemskich.

## Ważne dla wszystkich!

Zawiadamiam Sz. Klientów, że na nadchodzący sezon zaopatrzyłem swój zakład obuwia w największy wybór wszelkiego rodzaju, t. j. męskie damskie i dziecięce sztywne i szpilkowe oraz posiadam w wielkim wyborze: lakierki, prunelki białe i szare w najnowszych wydłużonych fasonach, po cenach przystępnych. Uważajcie na adres.

**A. Szybelman**  
I Aleja № 10.

UWAGA; Ponieważ powiększyłem moją pracownię szewską i kamaszniczą wykonuję wszelkie obstalunki w przeciągu jednej doby.

Skład sukna i covercoatów  
**Firma M. Kornbrot**  
Częstochowa, I-sza Aleja № 4.

Egzystuje od 1898 roku.

Posiada na składzie towary pierwszorzędnych fabryk i firm  
**po cenach fabrycznych.**

**Wielki wybór resztek**  
na spodnie po cenach najniższych.

Czytajcie!

Nowość!

## Ważne dla Dam!

Magazyn okryć damskich, kostjumów i ubiorów dla dzieci w wielkim wyborze, najmodniejsze fasony po cenach najniższych.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu.  
**A. Nowak** w Częstochowie,  
I Aleja 4 (front).  
Pamiętajcie adres!!!

Pracownia Gorsetów

## „Józefa”

III-cia Aleja 54 (parter)

poleca duży wybór gorsetów higienicznych, pasów brzusznych najnowszego systemu, zalecanych przez doktorów, pasów biodrowych, szelk do prostego trzymania się, biustonoszy, pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, również reparacje, pranie i przefasonowywanie.  
**Ceny zniżone.**

**Poszukuje** współnika z kapitałem do dobrej prosperującej piekarni z dwoma filjami. Wiadomość ul. Kościuszki 17. Jan Chrużuk.

**Różne** siata, rafy, siatki druciane, tkaniny i kręcone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Scibirowski. Rynek Wieluński 32, telefon 324.

**Sklep** z mieszkaniem co odstąpienia ul. Kościuszki № 46.  
**Topole** zdane na deski do sprzedaży, ul. Krótka 15.

**ŁAŃCUCHY SAMOCHODOWE** 2, 3, 4, 5-tonowe nadeszły Oddział techniczny Handlu Wschodniego **WARSZAWA** ul. Senatorska 36.